Ad mandatum domini regis proprium.

Ambrosius Dietrich, protonotarius.

Num. 2.

Num. 2.

BReuis historia cauffae *Wolfgangi principis praepositi in Ellmangen* vt & *Valentini & Theodorici Echterorum a Mespelbronn*, contra *consules, magistros ciuium & senatum Halensem in Sueuia* ratione decimarum in paroecia *Steckenburg & Anhausen* coram *Joanne Theodorico ab Ernberg* consistorii *Herbipolensis* officiali anno 1601. coeptae tandemque decifae iuncta ipsa sententia directaque ad cameram imperii in vim brachii secularis inuocatione, vna cum decretis ad hanc rogationem a camera exsequutorialibus. Anno 1601. II. Aprilis libellum supplicem hac in cauffa officiali *Herbipolensi* exhibuit nomine DD. actorum magister *Georgius Neidling* consistorii *Herbipolensis* procurator. Nomine reorum adfuit *Magnus Grafius* consistorii eiusdem procurator, qui postquam ad producendum mandatum & exceptiones terminum quidem petiisset, sed elabi eum fuisse, post litem ex officio pro contestata acceptatam & datum actoribus terminum ad probandum produxit demum exceptiones fori declinatorias:

- 1.) Quod rei e numero essent ordinum imperii & quidem
- 2.) variis adhuc priuilegiis dotati proindeque
- 3.) non solum hoc ex capite sed & 4.) per pacis relligiosae tabulas iurisdictioni *Herbipolensi* nec in sacris nec profanis subiecti, maxime
- 5.) in cauffa hac circa *noualia* controuersa, quae
- 6.) non tantum ex natura sua ad forum ciuile, sed & 7.) vel ideo ad cameram imperii ex connexionis caussarum fundamento pertineret, quia
- 8.) aliae iam lites ea de cauffa ortae in supremo hoc iudicio inter eos dominosque actores verterentur, eoque essent deuolutae.

Sed probatione a dominis actoribus his non obstantibus suscepta factaque, reisque peremptorie adhuc citatis non
vero

vero comparentibus primo interloquutus est iudex, tandemque in contumaciam contra ciuitatem Halensem tulit sententiam; quam, cum omnibus remediis adhibitis exsequi non potuisset, cameram imperii, in vim brachii secularis requisituit sequenti rogatione:

*Requisitio camerae in vim brachii secularis ab
officiali Herbipolensi facta.*

Reuereudissimo ac illustrissimo principi ac domino camerae imperialis iudici officialis curiae episcopalis Herbipolensis salutem in domino. Noueritis non ita pridem in causa decimarum inter reuerendissimum quoque principem ac dominum *Joannem Christophorum* administratorem praepositurae Ellwangenensis, ac nobiles & strenuos viros & dominos *Echteros* consortes, actores ex vna, nec non magistros ciuium, senatum, totamque communitatem in Hall, reos conuentos ex altera parte, de & super iure decimandi in certis quibusdam locis & actis latius expressis, coram nobis versa & agitata, in contumaciam reorum non comparentium decima octava die mensis Augusti anni 1603. proxime elapsi, pro ipsis actoribus contra & aduersus reos conuentos, sententiam definitiuam a nobis latam esse sub hac quae sequitur, verborum serie:

In causa decimarum pendente inter reuerendissimum principem ac dominum dominum *Wolfgangum* praepositum ac dominum in Ellwangen, nunc reuerendissimum dominum *Joannem Christophorum de Westerstetten* coadiutorem atque administratorem nominatae praepositurae Ellwangenensis, nec non nobilem *Valentinum Echterum de Mespelbrom* &c. pro se ac tutorio nomine, aliosque dominos contutores, prolium quondam nobilis *Theodoricus Echteri de Mespelbrom* &c. fratris sui actores ex una, & consules seu magistros & senatum ciuitatis Hallensis Suae reos ex altera partibus, nos ad nostram definitiuam

K

senten-

sententiam processimus, eamque in scriptis tulimus & promulgauimus, sub hac, quae sequitur verborum serie: vifis libello decreto competentiae, documentis exhibitis, aliisque actis in contumaciam reorum habitis Christi inuocato nomine pro tribunali sedentes, atque in contumaciam dominorum reorum causam pro conclusa habentes, per hanc sententiam definitiuam, quam in his scriptis ferimus, de iuris peritorum consilio pronunciamus ac declaramus, decimas tam maiores quam minutas, tam praediorum antiquitus cultorum, quam noualium in pagis Velberg Elschenaue cum suis pertinentiis Schneckenweiler & Steinhag in Talheim cum pertinentiis villarum, Neuberg & Bonets-hoff, in Hueblach (tertia parte excepta, quae titulo permutationis translata dicitur) & tertiam partem decimarum in minori Altorff ecclesiae parochialis S. Martini in Stockenburg, praeterea decimas in Jagkrod & Hohenstad, adiuncto molendino Neubron, duas partes decimarum ex tribus in Obern - Scheffach & Stadel, item in Sulzdorff & tertiam partem decimarum in Buch adiuncto molendino Kapolten, & in Zimmern sub ecclesia Onhausen (cum in aliis locis dictarum parochis atque ecclesiarum hoc tempore nullum praestari impedimentum dicatur) ad actores tanquam patronatus habentes, ac respectiue iure feudi deuoluti vel concessi (prout singulis in designatione partes tribuuntur) pertinere, ideoque reis conuentis non licuisse nec licere eosdem actores in perceptione tam noualium quam aliarum decimarum molestare, sed ab omni impedimento ac molestia abstinere, eoque nomine vltius non turbando cauere, & fructus tam perceptos, quam percipiendos a tempore coepto litis restituere debere, prout actores singulos pro designata sua quota dominos declaramus, ac reos conuentos ad abstinendum, cauendum, ac respectiue restituendum, necnon in expensas litis moderatione nostra salua condemnamus, lecta, lata, & in scriptis

scriptis promulgata fuit, & est haec praesens nostra sententia per nos Herbipoli in loco nostro consistoriali, hora vesperarum, vel circiter, qua ibidem ad iura reddendum & causas audiendum pro tribunali sedimus sub anno a natiuitate domini 1603. die vero lunae 18. mensis Augusti.

Cum autem in hac eadem sententia per ipsos reos condemnatos vel eorum nomine intra legitimum tempus minime prouocatum, appellatumue sit, sed ipsa sententia in rem iudicatam transfret, ad instantiam dominorum actorum contra reos contumaces executoriales sub certa poena decreuimus, iisdemque legitimo modo insinuari curauimus, prout de earum executione seu insinuatione nobis legitime extitit facta fides, sed quia saepe dicti rei conuerti, non attentis huiusmodi executorialibus in sua contumacia, prout antea perseuerent, neque censuris ecclesiasticis ad parendum ac satisfaciendum sententiae compelli possint, easque negligant, & contemnant, illiusque tanquam immediate imperio subiecti, alios iudices agnoscere nolint, ea de causa petiit praefatorum dominorum actorum procurator, quatenus in tantam reorum contumaciam brachii saecularis inuocationem iuxta praedictarum literarum executorialium, vim, formam, & tenorem, eidem decernere dignaremur.

Nos igitur attendentes petitionem huiusmodi iustam, & rationi consonam esse, quodque in iis casibus, uti deficit ecclesiastica potestas, recurri possit ad auxilium saeculare, vt vna iurisdictio per aliam adiuetur, maxime quando constat de competentia seu iurisdictione iudicis ordinarii, & ipsum pro executione fecisse, quod pro qualitate officii sibi incumbentis facere potuit, & debuit. Pars autem condemnata nihilominus in sua contumacia persistat, brachium saeculare omnium ultimum, atque adeo extremum remedium esse debeat.

Idcirco reverendissimam celsitudinem vestram tenore praesentium requirimus, vt in iuris subsidium contra saepe dictos reos contumaces per mandata executorialia in camera consueta sub poena banni vel saltem pecuniaria insurgatis, & alios insurgere faciatis, vt sic tandem in hac causa decimarum mere ecclesiastica ad obedientiam & satisfactionem sententiae consistorialis debito modo redigantur, & compellantur.

In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium praemissorum praesentes huiusmodi nostras literas brachii saecularis inuocationem in se continentes exinde fieri, & per notarium publicum, nostramque in huiusmodi causa coram nobis scribam infra scriptum subscribi mandauimus, nostrique officialatus officii sigilli impressione iussimus & fecimus communiri.

Datum & actum Herbipoli in loco nostro consistoriali hora vesp. vel circiter, qua ibidem ad iura reddendum, & causas audiendum pro tribunali sedimus, sub anno a natiuitate domini 1604. die vero 19. mensis Martii praesentibus consistorialibus.

Gallus Fleischberger, Consistor.
Herbipol. juratus Notarius.